DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL

Retificação ao Edital nº 99/2025 - Deliberações da reunião ordinária pública de 21 de fevereiro de

2025

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua versão atual, a Câmara Municipal, em reunião extraordinária pública, realizada no dia 21 de

fevereiro de 2025, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Resumo de tesouraria referente ao dia 17/02/2025 – Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação da ata nº 76 da reunião extraordinária de 04 de fevereiro 2025 – Aprovada por maioria

com os votos a favor do Presidente da Câmara , Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, dos

Vereadores da Coligação Juntos Por Braga, Altino Bernardo Lemos Bessa, Carla Maria

Ferreira Sepúlveda, Maria do Sameiro Macedo Araújo, Olga Maria Esteves Araújo Pereira,

dos Vereadores do PS, Adolfo Augusto Martins da Cruz Morais de Macedo, Artur Jorge

Oliveira Feio, Sílvia Cristina Conduto de Sousa e Ricardo Miguel Antunes da Cunha

Rodrigues de Sousa. O Vereador da Coligação Juntos por Braga, João Vasconcelos Barros

Rodrigues e o Vereador da CDU, Vítor Manuel Jorge Rodrigues não participaram na votação

de acordo com o número 5 do artigo 17º do Regimento da Câmara Municipal de Braga . A ata

nº 77 da reunião ordinária de 10 de fevereiro de 2025, foi aprovada por maioria, com os votos a

favor do Presidente da Câmara, Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, dos Vereadores da

Coligação Juntos Por Braga, Altino Bernardo Lemos Bessa, Carla Maria Ferreira

Sepúlveda, João Vasconcelos Barros Rodrigues, Maria do Sameiro Macedo Araújo, Olga

Maria Esteves Araújo Pereira, dos Vereadores do PS, Adolfo Augusto Martins da Cruz

Morais de Macedo, Artur Jorge Oliveira Feio, Ricardo Miguel Antunes da Cunha Rodrigues

de Sousa e do Vereador da CDU, Vítor Manuel Jorge Rodrigues. A Vereadora do PS,

Sílvia Cristina Conduto de Sousa não participou na votação de acordo com o número 5

do artigo 17º do Regimento da Câmara Municipal de Braga;

2. Processo disciplinar 6/DJ/UC/2024 – Aprovado por maioria com 7 votos a favor e 4 votos

em branco;

3. ARPSI Braga - Padim da Graça | Projeto de execução de uma barreira de proteção e renaturalização

da margem esquerda do rio Cávado - Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação

Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU;

4. ARPSI Braga-Este - Projeto de execução criação de bacia de retenção e renaturalização das margens

do rio este – Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga e

com as abstenções do PS e da CDU;

5. Reordenamento Viário do Nó de Infias e da Rede Envolvente - Aprovado por maioria com os votos C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: A
Q

5N
93

3F
N

FH
Q

P3
LA

ES
TA

JK
C

M
R

Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//b

ra
ga

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
1

/ 3

                                                               DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e com a abstenção do PS;

6. Atribuição de Topónimo | Freguesia Este S Pedro _ UF Este – Aprovada por unanimidade;

7. Revisão da parte H - Taxas e outras receitas municipais do Código Regulamentar do Município de

Braga – Proposta de Aprovação final - Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação

Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

8. Revisão Código de Ética, Conduta e Combate ao Assédio no Município de Braga de Suspensão art. 17º

Código de Ética - Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga

e com as abstenções do PS e da CDU;

9. Protocolo de Colaboração entre a Fundación Bancaria Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona, “la

Caixa” - Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e

com a abstenção da CDU;

10. Proposta de acordo de gestão a celebrar entre as Infraestruturas de Portugal, SA e o Município de

Braga- Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e

com a abstenção do PS;

11. Lista Nominativa e Definitiva de Atribuição da Bolsa Social de Mérito - Aprovado por maioria com os

votos a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU;

12. Contrato Interadministrativo – 16/2025 | Honorários/Projeto - Requalificação e Rede de Águas Pluviais

na Rua Padre Alberto Damião e Rua da Torre (parcial) - Aprovado por maioria com os votos a favor

da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia

Municipal para aprovação;

13. Contrato Interadministrativo – 17/2025 | Substituição dos portões, colocação de grades e pintura dos

muros do Jardim de Infância de Arcos - UF de Lomar e Arcos - Aprovada por unanimidade. Remeter

à Assembleia Municipal para aprovação;

14. Apoio Financeiro – 11/2025 | Aquisição de parcela de terreno para implantação do futuro parque

de lazer de Priscos | DIAD – Aprovada por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

15.  Apoio Financeiro – 12/2025 | Ligação de águas provenientes de duas origens (Óculo de mina e Fonte)

à rede de drenagem de águas pluviais - Padim da Graça – Aprovado por unanimidade. Remeter à

Assembleia Municipal para aprovação;

16. Apoios Sociais | Apoio financeiro - ligação à rede pública do ramal de água – Aprovado

por unanimidade;

17. Pedido de Isenção de taxas e outras receitas Municipais | Proposta de indeferimento – Aprovado

indeferir por unanimidade;

18. Pedido de Isenção de taxas e outras receitas Municipais | Proposta de reconhecimento do manifesto e

relevante interesse municipal do respetivo objeto – Aprovado por unanimidade. Remeter à

Assembleia Municipal para conhecimento;

19. Pedido de Isenção de taxas e outras receitas municipais | Proposta de deferimento – Aprovado por C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: A
Q

5N
93

3F
N

FH
Q

P3
LA

ES
TA

JK
C

M
R

Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//b

ra
ga

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
2

/ 3

                                                               DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para conhecimento;

20. Proposta de revisão - Tabela de Preços e Outras Receitas Municipais 2025 - Parque de Campismo

- Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga e com as

abstenções do PS e da CDU;

21. Programa Municipal Voluntariado Jovem – Aprovado por unanimidade;

22. Aprovação da ata em Minuta - Aprovada por unanimidade.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de

internet do Município.

Braga, Paços do Município,

O Presidente,

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: A
Q

5N
93

3F
N

FH
Q

P3
LA

ES
TA

JK
C

M
R

Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//b

ra
ga

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
3

/ 3

		esPublico Gestiona - Município de Braga
	2025-02-25T12:58:18+0100
	Braga
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO - IDCPT-099004607
	Concordo